МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 234 от 26 сентября 2019 года

Об изменении организационной
структуры ТГУ

Заслушав сообщение об изменении организационной структуры
институтов, учёный совет решил:

1. Создать с 16.12.2019 г.
1.1. В структуре Тольяттинского государственного университета на

базе кафедры «Управление промышленной и экологической
безопасности» институт инженерной и экологической
безопасности.

1.2. В структуре института инженерной и экологической
безопасности департамент бакалавриата.

1.3. В структуре института инженерной и экологической
безопасности департамент магистратуры.

1.4. Утвердить положение о департаменте института инженерной и
экологической безопасности (Приложение).

2. Исключить с 16.12.2019 г. из структуры института машиностроения
кафедру «Управление промышленной и экологической безопасности».

Т.И. Адаевская

Приложение к решению
учёного совета
№234 от 26.09.2019

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ и ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ЕРЖДАЮ
Ректор

M.M. Криштал
2019 г.

Положение
о департаменте института инженерной и экологической безопасности

Тольяттинского государственного университета

Тольятти 2019

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 2 из 7 Положение о департаменте института

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ..................................................3

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ...............................................................................3

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.......................................................................................4

4. СОЗДАНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ДЕПАРТАМЕНТА .... 4

5. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТА.......................................................5

6. ФУНКЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА...........................................................................6

7. СТРУКТУРА И СОСТАВ ДЕПАРТАМЕНТА...................................................9

8. УПРАВЛЕНИЕ УЧЕБНО-НАУЧНЫМ ДЕПАРТАМЕНТОМ.........................9

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 3 из 7 Положение о департаменте института

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
1.1 Положение о департаменте (далее - Положение) разработано с целью
изменения организационной структуры института.
1.2 Департамент создан с целью повышения эффективности деятельности,
роста финансово-хозяйственных показателей института. Деятельность
департамента направлена на реализацию междисциплинарной подготовки
студентов, оказание сервисной поддержки проектной деятельности студентов
и помощи структурным подразделениям ТГУ в сопровождении проектов в
области производственной, промышленной, пожарной и экологической
безопасности, хоздоговорных работ, грантов, обеспечивает подготовку и
выпуск специалистов по конкретному направлению в соответствии с
требованиями ФГОС.
1.3 Требования настоящего Положения обязательны для исполнения
структурными подразделениями института инженерной и экологической
безопасности.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
Положение разработано в соответствии с законодательством Российской
Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами федеральных органов исполнительной власти в области
документационного обеспечения управления и архивного дела,
национальными и международными стандартами в сфере документации и
систем менеджмента качества:
-  Федеральный закон № 231-ФЗ «О введении в действие части четвертой
Гражданского кодекса Российской Федерации» (в редакции на текущую дату);
-  Федеральный закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в
редакции с изменениями на текущую дату);
-  Трудовой кодекс Российской Федерации (в редакции на текущую дату);
-  Устав федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Тольяттинский государственный
университет».

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 4 из 7 Положение о департаменте института

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящее Положение о департаменте определяет основы деятельности
департаментов института инженерной и экологической безопасности (далее по
тексту ИИиЭБ) ТГУ.

3.2. Департамент (далее по тексту - департамент) является структурным
подразделением института, осуществляющим учебную, методическую,
научно-исследовательскую и профориентационную работу, проектную,
консалтинговую и инновационную деятельность.
3.3. Штатное расписание департамента, в том числе входящих в него
структурных подразделений, на новый учебный год утверждается ректором
ТГУ в соответствии с установленным в ТГУ порядком и утвержденными
учебными планами Института.
3.4. В своей деятельности департамент руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273--ФЗ «Об образовании в РФ»,
иными нормативными правовыми актами, регламентирующими учебную и
научную деятельность, уставом университета, решениями ученого совета
университета и института, приказами и распоряжениями руководства
университета, иными локальными нормативными актами университета и
настоящим Положением.

3.5. Координацию деятельности департамента осуществляет заместитель
ректора - директор Института в соответствии с установленным в ТГУ
распределением обязанностей.

4. СОЗДАНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ДЕПАРТАМЕНТА
4.1. Департамент создается решением ученого совета ТГУ. На основании
решения управление по работе с персоналом вносит изменения в
организационную структуру ТГУ.
4.3. Наименование департамента устанавливается при его создании и может
изменяться при его реорганизации и в иных случаях на основании решения
ученого совета университета.
4.4. Департамент может быть ликвидирован или реорганизован на основании
решения ученого совета ТГУ.
4.5. При реорганизации департамента все документы, образовавшиеся в
процессе его деятельности, передаются по акту на хранение
правопреемнику, а при ликвидации по описи -  в архив университета.

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 5 из 7 Положение о департаменте института

4.6. При ликвидации департамента все имущество, закрепленное за
департаментом, подлежит перераспределению между иными структурными
подразделениями Университета.

5. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТА
5.1 Образовательный процесс:

5.1.1. Разработка основных профессиональных образовательных программ
(ОПОП) высшего образования по направлениям подготовки, реализуемым
Институтом в соответствии с требованиями федеральных государственных
образовательных стандартов. Подготовка материалов по лицензированию и
аккредитации закрепленных образовательных программ.
5.1.2. Реализация и координация учебной и учебно-методической
деятельности департамента с целью реализации стратегии развития
департамента, в том числе разработка и сопровождение учебно
методических материалов для обеспечения учебного процесса
5.1.3. Координация и взаимодействие с предприятиями города в части
реализации практикоориентированного обучения и содействия
трудоустройству выпускников.

5.2 Научно-исследовательская деятельность:
5.2.1 Координация и проведение научно-исследовательской деятельности
по направлению департамента, организация работы с корпоративными
заказчиками по направлению деятельности департамента.

5.2.2 Проведение кадровой политики, направленной на реализацию
стратегии развития исследовательской деятельности департамента и
привлечение к работе научно-педагогических кадров высокого уровня,
осуществление подбора научно-педагогических работников, подготовка,
переподготовка и повышение квалификации специалистов по программам
дополнительного образования (переподготовка и повышение квалификации
специалистов).

5.3 Профиориентационная работа:
5.3.1 Организация и координирование профориентационной работы по
направлениям подготовки департамента.

5.4 Проектная и инновационная деятельность:
5.4.1 Реализация проектной деятельности студентами направления
подготовки.
5.4.2 Осуществление сопровождения проектов в области производственной,
промышленной, пожарной и экологической безопасности, хоздоговоров,

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 6 из 7 Положение о департаменте института

грантов, реализуемых структурными подразделениями ТГУ.
5.4.3. Реализация инновационной и консалтинговой деятельности НПР
направления подготовки с привлечением обучающихся.

6. ФУНКЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА
В соответствии с возложенными задачами департамент выполняет

следующие функции:
6.1 Образовательный процесс:

6.1.1. Разрабатывает учебные планы по направлениям подготовки,
реализуемым институтом, графики учебного процесса, рабочие программы
по дисциплинам, программы практик, стажировок, итоговой
государственной аттестации с учетом требований рынка труда на основе
федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования;
6.1.2 Осуществляет планирование учебной нагрузки профессорско
преподавательского состава департамента;
6.1.3 Проведение всех видов учебных занятий по дисциплинам,
закрепленным за департаментом учебным планом, организация и
руководство самостоятельными занятиями студентов, текущий контроль
знаний, проведение экзаменов и зачетов;
6.1.4 Разрабатывает общие требования к учебным дисциплинам,
обеспечиваемыми департаментом в различных образовательных
программах бакалавриата, магистратуры и аспирантуры ТГУ, дает им
рекомендации по формированию и оптимизации их учебных планов;
6.1.5 Обеспечивает повышение качества преподавания путем
совершенствования методик обучения, изучает и внедряет новые методики
и технологии обучения;
6.1.6 Реализует междисциплинарную подготовку по основным
образовательным программам с учетом принципов унификации;
6.1.7 Координирует подготовку учебников, учебных пособий и других
учебно-методических материалов работниками департамента;
6.1.8 Развивает сотрудничество с предприятиями, учреждениями,
организациями в подготовке специалистов по профилю департамента;
6.1.9 Организует и проводит мастер-классы и профильные лекции с

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 7 из 7 Положение о департаменте института

практиками и предпринимателями.
6.1.10 Содействует стажировке и трудоустройству студентов и выпускников
по профилю департамента и анализирует, и систематизирует данные об их
использовании в качестве специалистов;

6.2 Научно-исследовательская деятельность:
6.2.1. Осуществляет самостоятельную научно-исследовательскую

деятельность;
6.2.2 Проводит экспертную оценку законченных научно-исследовательских
работ, дает заключения и рекомендации об опубликовании результатов
научных разработок, их внедрению и использованию в учебном процессе;

6.2.3 Инициирует сотрудничество института с институтами, кафедрами и
департаментами других вузов, исследовательскими центрами, как в
России, так и за рубежом.

6.2.4 Оказывает в установленном порядке платные дополнительные
образовательные услуги по профилю департамента, реализацию программ
дополнительного профессионального образования;

6.2.5 Обеспечивает повышение публикационной активности НИР в ведущих
научных журналах индексируемые в базах данных Scopus и Web of science;

6.2.6 Организует научно-исследовательскую работу обучающихся;
6.2.7 Обеспечивает работникам департамента необходимые условия для
научно-исследовательской деятельности, организует взаимодействие
работников департамента при выполнении ими трудовых функций;

6.2.8 Участвует в научно-исследовательской деятельности Университета,
подготовке научных кадров (в докторантуре), проводит научные
исследования;

6.2.9 Проводит научно-методические семинары с обсуждением вопросов,
направленных на повышение уровня педагогического мастерства
профессорско-преподавательского состава, заслушивает отчеты
преподавателей о повышении квалификации, доклады аспирантов и
докторантов по материалам диссертаций;
6.2.10 Проводит экспертизу диссертационных работ по направлению

подготовки, подготавливает рецензии о степени соответствия
диссертационных работ требованиям Министерства образования и науки
Российской Федерации и ВАК, предъявляемым к диссертациям, составляет

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 8 из 7 Положение о департаменте института

заключения и готовит выписку из протокола для постановления в
диссертационный совет;

6.3 Профориентационная работа:
6.3.1 Организовывает и осуществляет взаимодействие с образовательными
учреждениями среднего общего, начального и среднего профессионального
образования;
6.3.2 Информирует учащихся школ, лицеев, колледжей об организации
набора и приема абитуриентов в Университет;
6.3.3 Проводит консультации с абитуриентами по выбору направления
подготовки, наиболее соответствующему их способностям, склонностям и
подготовке;
6.3.4 Работает со средствами массовой информации (радио, телевидение,
печатные издания) по информационному обеспечению приема и
популяризации направлений департамента в целом;
6.3.5 Участвует в подготовке рекламных материалов для поступающих:
буклетов, рекламных листков, афиш и др.;
6.3.6 Участвует в организации и проведении дней открытых дверей,
специализированных ярмарок учебных мест, конкурсах, олимпиадах,
мастер-классов, деловых игр по темам направлений подготовки с целью
привлечения абитуриентов.

6.4 Проектная и инновационная деятельность:
6.4.1 Организация проектной деятельности студентов. Проведение
маркетинговых исследований с целью определения направлений проектной
и консалтинговой деятельности.
6.4.2 Коммерциализация результатов проектов и дальнейшее их
сопровождение в рамках консалтинговой деятельности.
6.4.3 Внедрение проектного формата обучения в курсы учебного плана
6.4.4. Осуществление сопровождения проектов в области производственной,
промышленной, пожарной и экологической безопасности, хоздоговоров,
грантов, реализуемых структурными подразделениями ТГУ.

тольяттинский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

^  УНИВЕРСИТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 9 из 7 Положение о департаменте института

7. СТРУКТУРА И СОСТАВ ДЕПАРТАМЕНТА

Структура департамента формируется в соответствии с характером
деятельности департамента и может включать в себя учебные и научные
лаборатории, компьютерные классы, методические кабинеты, а также иные
подразделения.

8. УПРАВЛЕНИЕ УЧЕБНО-НАУЧНЫМ ДЕПАРТАМЕНТОМ

8.1. Руководитель департамента подчиняется заместителю ректора - директору
института.
8.2. Обязанности руководителя определены должностной инструкцией
8.3. Руководитель департамента имеет другие права и обязанности,
предусмотренные действующим законодательством РФ, трудовым договором,
должностной инструкцией и иными локальными нормативными актами
У ниверситетами.

Заместитель ректора -  директор
института инженерной и
экологической безопасности

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор по научно
инновационной деятельности

Начальник управления по
работе с персоналом

Начальник правового
управления

Л.Н. Горина

Э.С. Бабошина

С.Х. Петерайтис

А.М. Шипилова

М.В. Дроздова

9